
 

COMUNE DI PIEVE DI BONO-PREZZO 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 06 
del Consiglio comunale 

Adunanza di Prima convocazione – Seduta Pubblica 

OGGETTO: Nomina del Segretario comunale di IV Classe della sede segretarile del 
Comune di Pieve di Bono-Prezzo in convenzione con il Comune di 
Valdaone. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 18.00 nella 
sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio 
comunale. 

Presenti i Signori:  Assenti i Signori:  

Maestri Attilio Sindaco Maestri Marcella Consigliere 

Baldracchi Luigi Consigliere   
Boldrini Celestino Consigliere   

Bugna Luciano Consigliere   

Cosi Costantino Consigliere   

Dras Monica Consigliere   

Franceschetti Paolo Consigliere   

Gnosini Bruno Consigliere   

Maestri Mafalda Consigliere   

Pesenti Francesca Consigliere   

Rota Sergio Consigliere   

Vianello Enrico Consigliere   

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elsa Masè. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maestri Attilio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza ed invita il Consiglio comunale a deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 25.05.2023, esecutiva, veniva indetto un 
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di Segretario Comunale di IV 
Classe a tempo indeterminato ed a tempo pieno ai sensi degli artt. 149, 152 e 153 del Codice 
degli Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, nell’ambito della convenzione della 
convenzione segretarile stipulata in data 29.12.2022, Rep. n. 484 atti privati del Comune di 
Pieve di Bono-Prezzo, tra i comuni di Pieve di Bono-Prezzo e Valdaone; 

 con determinazione del Segretario Comunale n. 198 del 21.08.2023, si provvedeva ad 
ammettere al concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato ed 
a tempo pieno di un Segretario Comunale di quarta classe ai sensi dell’art. 149 del Codice degli 
enti locali (C.E.L.), approvato con L.R. 2/2018 nell’ambito della convenzione segretarile fra i 
Comuni di Pieve di Bono-Prezzo (capofila) e di Valdaone n. 4 candidati; 

 contemporaneamente anche il Comune di Borgo Chiese provvedeva ad indire un concorso 
pubblico per l’assunzione di un Segretario Comunale di IV Classe e con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 87 del 30.08.2023, ammetteva allo stesso n. 3 candidati; 

 i candidati iscritti ai suddetti concorsi sono risultati essere gli stessi; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Borgo Chiese n. 34 del 16.10.2023, si 
provvedeva ad approvare i verbali, graduatoria finale di merito e nomina del vincitore del 
concorso pubblico per titoli ed esami per un posto a tempo pieno ed indeterminato nella figura 
professionale di Segretario Comunale di IV Classe; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 21.01.2024, si provvedeva a: 

 revocare il concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di Segretario 
Comunale di IV Classe a tempo indeterminato ed a tempo pieno ai sensi degli artt. 149, 152 
e 153 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, nell’ambito della 
convenzione della convenzione segretarile stipulata in data 29.12.2022, Rep. n. 484 atti 
privati del Comune di Pieve di Bono-Prezzo, tra i comuni di Pieve di Bono-Prezzo e Valdaone 
indetto con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 25.05.2023; 

 procedere all’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami per un 
posto a tempo pieno e indeterminato nella figura professionale di Segretario Comunale di IV 
Classe presso il Comune di Borgo Chiese, approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale dello stesso Comune di Borgo Chiese n. 34 del 16.10.2023, approvando il relativo 
accordo amministrativo ed autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione; 

 con nota di data 12.02.2024, prot. n. 919 si chiedeva la disponibilità all’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato nel ruolo di segretario comunale di IV classe presso la sede segretarile 
dei Comuni di Pieve di Bono-Prezzo e Valdoane al Signor Garbato Alessio utilmente collocato al 
secondo posto della graduatoria finale di merito del Comune di Borgo Chiese; 

 con nota pervenuta in data 12.02.2024 sub prot. n. 939 il Signor Garbato Alessio accettava il 
posto in argomento. 

Verificato che il Signor Garbato Alessio è in possesso dei requisiti richiesti per la copertura del posto 
di Segretario Comunale di IV Classe e ritenuto pertanto opportuno procedere alla sua nomina 
presso la sede segreterile dei Comuni di Pieve di Bono-Prezzo e Valdaone a far data dal 01.04.2024. 

Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 102 e 157 del Codice degli Enti Locali, 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 il Signor Garbato Alessio dovrà effettuare il periodo di prova 
essendo il suo primo incarico segretarile. 

Accertato che l’assunzione in oggetto rispetta i limiti di spesa previsti dalla normativa provinciale e 
si prospetta economicamente sostenibile in relazione alla situazione finanziaria degli enti. 



Visto il CCPL dd. 27.12.2005 - comparto Autonomie Locali - Area della dirigenza e dei segretari 
comunali e ss. mm. e ii. 

Visto l’accordo stralcio per il rinnovo del CCPL 2016/2018, biennio economico 2016-2017, per il 
personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto 
il 29.12.2016. 

Visto l’accordo per il rinnovo del CCPL 2016/2018 del personale dell’area della dirigenza e segretari 
comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto in data 29.10.2018. 

Visto il Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione dei servizi ed uffici, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 05.11.2018, esecutiva. 

Visto il Regolamento per le procedure di assunzione del personale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 24 del 05.11.2018, esecutiva. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa, per quanto di sua competenza, da parte del Segretario Comunale, ai sensi degli 
artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile, 
per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 
e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2. 

Con voti, espressi nelle forme di legge, favorevoli n. 12 (dodici), astenuti n. 0 (zero) e contrari n. 0 
(zero), su n. 12 (dodici) Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente, con 
l’ausilio degli scrutatori all’uopo nominati in apertura di seduta, 

DELIBERA 

1. Di nominare ed assumere, per quanto meglio specificato in premessa, in qualità di Segretario 
Comunale di IV Classe presso la sede segretarile del Comune di Pieve di Bono-Prezzo in 
convenzione con il Comune di Valdaone a tempo indeterminato ed a tempo pieno, il Signor 
Garbato Alessio a far data dal giorno 01.04.2024. 

2. Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 102 e 157 del Codice degli Enti locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, il Signor 
Garbato Alessio dovrà effettuare il periodo di prova essendo di nuova nomina. 

3. Di approvare lo schema di contratto di lavoro, formante parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento anche se non materialmente allegato, autorizzando il Sindaco alla sua 
sottoscrizione. 

4. Di dare atto che al Segretario comune di IV Classe della sede segretarile del Comune di Pieve di 
Bono-Prezzo in convenzione con il Comune di Valdaone spetta il seguente trattamento 
economico, al quale dovrà essere aggiunta l’indennità di convenzione ai sensi dei vigenti 
accordi sindacali: 

stipendio base   Euro  31.454,71 
retribuzione di posizione annua Euro 3.569,00 
indennità integrativa speciale Euro 6.925,61 
indennità di vacanza contrattuale Euro 190,56 
tredicesima mensilità 
ogni altra competenza accessoria di legge, regolamento o CCPL. 

5. Di provvedere alla corresponsione dei contributi previdenziali ed assistenziali nella misura e 
secondo le norme di legge. 



6. Di comunicare il contenuto del presente atto all’interessato ed al Comune di Valdaone. 

7. Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dall’applicazione del presente provvedimento è 
costituito annualmente con l’approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la 
necessità di ulteriori atti, ai sensi dell’art. 183 c. 2 del D.Lgs. 267/2000, sugli stanziamenti 
previsti nella Missione 01, Programma 02 e Programma 11 del Titolo 1 della spesa. 

8. Di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento partecipa in ragione del 50% 
anche il Comune di Valdaone ai sensi della convenzione segretarile Rep. n. 484 Atti Privati del 
Comune di Pieve di Bono-Prezzo del 29.12.2022. 

9. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di procedere annualmente alla 
rendicontazione e riparto della spesa derivante dal presente provvedimento secondo quanto 
stabilito nella richiamata convenzione segretarile Rep. n. 484 Atti Privati del Comune di Pieve di 
Bono-Prezzo del 29.12.2022. 

10. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale ex art. 183, 
comma 5 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, durante il periodo di 
pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 
giorni e ricorso giurisdizionale ex art. 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni. 

11. Di specificare altresì che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il 
presente atto è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di Giudice del lavoro, previo 
esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione, ai sensi degli artt. 63 e 65 del D.Lgs. 
30.03.2001, n. 165. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento per le motivazioni 
meglio espresse in premessa. 

Con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), su n. 13 (tredici) 
Consiglieri assegnati, espressi per alzata di mano ed accertati dal Sindaco con l’assistenza dei 
Consiglieri scrutatori, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

Attilio Maestri Dott.ssa Elsa Masè 
FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

 pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’articolo 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.; 

 certificazione di pubblicazione. 



 

 

 
 
 
 

Comune di PIEVE DI BONO-PREZZO 

Provincia di Trento 

PARERI su PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

rilasciati ai sensi degli articoli 185 e 187 comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2 

OGGETTO: Nomina del Segretario comunale di IV Classe della sede segretarile del Comune 
di Pieve di Bono-Prezzo in convenzione con il Comune di Valdaone. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa, senza osservazioni. 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elsa Masè 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott.ssa Barbara Beordo 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si attesta, ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2, la copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott.ssa Barbara Beordo 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 



 

Comune di PIEVE DI BONO-PREZZO 
 

Provincia di Trento 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 06 di data 18.03.2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 

21.03.2024 per rimanervi affisso per 10 giorni consecutivi fino a tutto il 

giorno 31.03.2024. 

Il Segretario comunale 

Masè dott.ssa Elsa 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La 

firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 




